UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-QLD         Thanh Hóa, ngày          tháng 4 năm 2021

V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát

chất lượng, nguồn gốc xuất xứ dược

liệu, thuốc cổ truyền

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám chữa bệnh;
 - Các cơ sở kinh doanh, sản xuất dược liệu, thuốc cổ

truyền trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Y Dược cổ truyền-Bộ Y tế tại Công

văn số 340/YDCT-QLD ngày 22/4/2021 về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát

chất lượng, nguồn gốc xuất xứ dược liệu, thuốc cổ truyền, Giám đốc Sở yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở kinh doanh, sản xuất dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ

truyền

Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất

xứ của dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền; phát hiện kịp thời các mặt

hàng không đảm bảo chất lượng (mốc, mọt…), không có tài liệu chứng minh

nguồn gốc xuất xứ và không được kinh doanh các mặt hàng này.

2. Các cơ sở khám chữa bệnh

Tổ chức kiểm nhập dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền theo đúng quy định;

Chỉ cho nhập kho các mặt hàng dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền có nguồn gốc

rõ ràng, đảm bảo chất lượng; Định kỳ kiểm tra chất lượng hàng hóa tại kho bảo

quản theo đúng các quy định hiện hành.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tổ chức tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức (qua các phương tiện thông

tin đại chúng) để không sử dụng dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền không có

xuất xứ, nguồn gốc; Đồng thời phát huy vai trò giám sát, phát hiện, tố cáo các cá

nhân, tổ chức vi phạm (thông qua đường dây nóng của Sở Y tế).

4. Trung tâm Kiểm nghiệm

  Tăng cường lấy mẫu và kiểm nghiệm chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ

truyền, thuốc cổ truyền ở các cơ sở kinh doanh, sử dụng trên địa bàn tỉnh; Trong

đó tập trung vào các dược liệu như: Sinh địa, Ngưu tất, Trạch tả, Đan sâm, Tần

giao, Hà thủ ô đỏ, Thiên ma, Phòng phong, Khương hoạt, Hoàng kỳ.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở, yêu cầu các đơn vị nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- TTKSBT tỉnh (t/h);

- TTKN Thanh Hóa (t/h);

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố (t/h);

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-23T14:43:55+0700

		2021-04-23T15:03:59+0700

		2021-04-23T15:04:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-23T15:07:13+0700